
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 27 dicembre 2022, n. 2614 
D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022: Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, 2023 
e 2024: accertamento di euro 126.440,30 sul capitolo d'entrata n. 20437 e contestuali 
prenotazioni di spesa di pari importo sul capitoli di spesa statale n. 180305 e 140786. CUP 
J61J22002210001 
 

 

ATTO DD 2614/A1419A/2022 DEL 27/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022: Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 

2022, 2023 e 2024: accertamento di euro 126.440,30 sul capitolo d’entrata n. 20437 e 
contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sul capitoli di spesa statale n. 
180305 e 140786. CUP J61J22002210001 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 4 - 3784 del 17/9/2021 veniva approvata la presentazione da parte della Regione 
Piemonte, in qualità di soggetto capofila, di una proposta progettuale da candidarsi sull’Invito alle 
Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli 
affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al 
sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della 
Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2021, Prot. m_dg.GDAP.30/07/2021.01588196.U, con scadenza 
30 settembre 2021; 
 
- con nota Prot.m_dg.DAG.16/11/2021.0229583.U veniva comunicata l'approvazione del progetto 
regionale "SU.VI.RE.” - Supporto alle vittime di reato", per un importo di Euro 180.000,00, per la 
realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di 
reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE, da destinare ad Enti del Terzo 
Settore individuati con una procedura ad evidenza pubblica, attraverso la modalità della 
coprogettazione; 
 
- la D.D. 144/A1400A/2022 del 02/02/2022: "D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021 e D.G.R. n. 4-3784 
del 17/9/2021. Avviso per la selezione di partner di co-progettazione per la presentazione di 
proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. CUP 
J69J21011270001 - J69J21014130001; 
 
- la DD 1154A1419A/2022 del 29/06/2022 di approvazione del progetto esecutivo, in esito alla co-



 

progettazione, per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE.  
 
Tenuto conto che con la legge n. 234 del 2021 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", sono state stanziate le risorse, in 
continuità con gli anni precedenti, per il rafforzamento della rete di assistenza delle vittime di reato 
e per la tutela sociale e assistenziale, nonché per assicurare i diritti di informazione, sostegno 
emotivo e psicologico, anche per prevenire forme di vittimizzazione secondaria e per il 
coordinamento nazionale dei servizi di assistenza alle vittime, in conformità a quanto previsto dalla 
Direttiva 2012/29/UE, quale corpus juris, di matrice europea, dei diritti delle vittime del reato; 
 
Tenuto conto che, nell’ottica di assicurare coerenza programmatica fra i diversi livelli di 
governance, nazionale e regionale, il Ministero della Giustizia, Dipartimento per gli affari di 
giustizia, intende promuovere una linea condivisa per lo sviluppo di servizi pubblici per il sostegno 
alle vittime di reato, in modo da migliorarne l’efficacia e l’efficienza; 
 
Preso atto dell'Invito a presentare proposte per la realizzazione di servizi pubblici per l’assistenza 
alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022 - Prot. 
m_dg.GDAP.15/07/2022.0149946.U, con scadenza 13 settembre 2022; 
 
Vista la D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022 "Adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, 
da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte 
progettuali per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa, in ottemperanza 
alle disp. della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022; 
 
Vista la D.D. n. 1629 del 13/09/2022 "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. Presentazione proposta 
progettuale per adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero 
della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di Giustizia, a presentare proposte per la realizzazione 
di servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di 
percorsi di giustizia riparativa,in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. 
Annualità 2022. CUP J61J22002210001"; 
 
Vista la delibera della Commissione di valutazione in data 21.10.2022 recante l’approvazione 
dell’iniziativa in argomento per un ammontare di € 108.612,22;  
 
Dato atto del provvedimento adottato dal Ministero della Giustizia - Dipartimento Per Gli Affari Di 
Giustizia - Prot. n. m_dg.DAG.25/10/2022.0215653.U, emesso ai sensi del par. 3 dell’Invito (“Nel 
caso in cui l’ammontare complessivo dei progetti approvati non raggiunga il totale dello 
stanziamento e residuino risorse, l’Amministrazione si riserva la possibilità di attribuire tali risorse 
residue, in tutto o in parte, attraverso un’ulteriore ripartizione dei fondi anche ad integrazione dei 
progetti presentati ed approvati in funzione del compiuto utilizzo di essi al fine di valorizzare le 
realtà locali nelle quali l’erogazione dei servizi abbia raggiunto livelli conformi alle indicazioni 
fornite dal presente avviso”), con cui sono state assegnate le risorse residue ripartendole 
proporzionalmente tra le Regioni ammesse al finanziamento;  
 
Considerato che l’importo complessivo ammissibile al finanziamento per la Regione Piemonte 
ammonta ad € 126.440,30 (euro 108.612,22 già deliberato + euro 17.828,08 oggetto di 
redistribuzione nell’ambito del residuo non assegnato;  
 



 

Ritenuto di dover attribuire all’importo pro-quota ri-assegnato, così come stabilito dal 
Provvedimento sopra citato, in coerenza con i contenuti ed obiettivi progettuali approvati, con 
imputazione proporzionale alle singole “voci di costo” già indicate nel progetto presentato dalla 
Regione Piemonte di cui alla D.D. n. 1629 del 13/09/2022, così come indicato nell'allegato A, 
scheda analitica dei costi, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Vista la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di 
Giustizia e la Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare, firmata in data 11/11/2021 
dell’importo complessivo di € 126.440,30; 
 
Vista la D.G.R. n. 96 - 6089 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di risorse vincolate e rimodulazioni di competenza della Direzione regionale A1400A 
(Welfare)"; 
 
Vista la D.G.R. n. 44 - 6337 del 28/12/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione e rimodulazione di fondi vincolati, a seguito di incassi o per modifica esigibilita' - 
Direzioni varie"; 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere:  
- ad accertare sul capitolo sul capitolo d’entrata n. 20437 del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 annualità 2022 l’importo di € 126.440,30, trasferito dal Ministero della Giustizia, 
Dipartimento degli Affari di Giustizia con provvisorio di incasso n. 44385 del 13/12/2022; 
 
- a prenotare : 
l’importo di € 61.450,00 sul capitolo di spesa 180305 e di € 52.346,27 sul capitolo 140786 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale 
vincolato; 
- l’importo di € 6.827,78 sul capitolo di spesa 180305 e di € 5.816,25 sul capitolo 140786 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale 
vincolato, quale copertura finanziaria per la realizzazione delle attività a favore dei soggetti che 
saranno individuati a seguito dell'attuazione di una procedura ad evidenza pubblica, anche 
attraverso la modalità della co-progettazione, per il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore 
nella realizzazione dei servizi;  
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2020 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160; 



 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021; 

• la D.D. n. 1368 del 21/9/2021; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la Legge Regionale 18 novembre 2022 n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 96 - 6089 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di risorse vincolate e rimodulazioni di competenza della Direzione regionale 
A1400A (Welfare)"; 

• la D.G.R. n. 44 - 6337 del 28/12/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione e rimodulazione di fondi vincolati, a seguito di incassi o per modifica esigibilita' 
- Direzioni varie"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di attribuire l’importo pro-quota ri-assegnato dal ministero della Giustizia con provvedimento 
Prot. n. m_dg.DAG.25/10/2022.0215653.U, con imputazione proporzionale alle singole “voci di 
costo” già indicate nel progetto presentato dalla Regione Piemonte di cui alla D.D. n. 1629 del 
13/09/2022, così come indicato nell'allegato A, scheda analitica dei costi, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
- di accertare sul capitolo sul capitolo d’entrata n. 20437 del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 annualità 2022 l’importo di € 126.440,30, trasferito dal Ministero della Giustizia, 
Dipartimento degli Affari di Giustizia con provvisorio di incasso n. 44385 del 13/12/2022; 
 
- di prenotare l’importo di € 61.450,00 sul capitolo di spesa 180305 e di € 52.346,27 sul capitolo 
140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, mediante l’utilizzo del fondo 
pluriennale vincolato, nonché prenotare l’importo di € 6.827,78 sul capitolo di spesa 180305 e di € 
5.816,25 sul capitolo 140786 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024, 
mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, quale copertura finanziaria per la realizzazione 
delle attività a favore dei soggetti che saranno individuati a seguito dell'attuazione di una procedura 
ad evidenza pubblica, anche attraverso la modalità della co-progettazione, per il coinvolgimento 
degli Enti del Terzo Settore nella realizzazione dei servizi; 
 



 

La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Non si dispone la pubblicazione della presente determinazione su Amministrazione Trasparente, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



�����������		
	����	���������
�	����
�	�
���������������� ����������������

����������	
�
�����
�����
��
��������

��������������	�	���
������	�������	��

�	���	����	�������������
��������������������		������

������ ������������������ !���� � �� � �� �" #�!�!$��� 

�%����������������������&�''�()�� �%������������������������������������������������*���

� ���������+ ��������� �%����������������������&�''�()�� �%������������������������������������������������*���

������ ������������,����!������,�+����!���-�!�� � �� � �� �" #�!�!$��� 

�%�����������������������������������*��� �%������������������������������������������������*���

� ���������+ ��������� �%�����������������������������������*��� �%������������������������������������������������*���

�����) �������������! ��++� �,��.�!�������-�$� � �� � �� �" #�!�!$��� 

�/�0�!� �%�����������������������������������*��� �%������������������������������������������������*���

0/����-�$� �%�����������������������������������*��� �%������������������������������������������������*���

� ���������+ �����)��� �%�����������������������������������*��� �%������������������������������������������������*���

�����' �������+�!����� � �� � �� �" #�!�!$��� 

����������������������������������������� �������������������������������������������

� ���������+ �����'��� �%�����������������������������������*��� �%������������������������������������������������*���

�������������1�	�	�����	�� �%����������������������&�''�()��

���������������1�	�	������� �%������������������������������������������������*���

���������	��������������������� �%������������������������������������&�''�()��



�����������		
	����	���������
�	����
�	�
���������������� ����	�����	����

����������	
�
�����
�����
��
��������

�����������������������
����
������

�����
���
������	��������������
���������
�������������

������ ��	
	��	�����	�
����	���	������	������	��� ��
�� ��
�������������

�	
�����	 �������� ������� ��
��������� �����	 �����	

� ��������

���������������������

��������������������������������� ��������������������������������

� ��������

���������������������

��������������������������������� ��������������������������������

� ��������������������������������������� ��������������������������������

 ��������������������������������������� ��������������������������������

� ��������������������������������������� ��������������������������������

! ��������������������������������������� ��������������������������������

" ��������������������������������������� ��������������������������������

# ��������������������������������������� ��������������������������������

$ ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�! ��������������������������������������� ��������������������������������

�" ��������������������������������������� ��������������������������������

�# ��������������������������������������� ��������������������������������

�$ ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

� ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�! ��������������������������������������� ��������������������������������

�" ��������������������������������������� ��������������������������������

�# ��������������������������������������� ��������������������������������

�$ ��������������������������������������� ��������������������������������

�� ��������������������������������������� ��������������������������������

�����	����	���������� �����������������������!�  ����� ����������������������������%���

���������� ��������
	���	���! ��
 	�"�	��� ����
�����
������

	������
"	�	���������!�������	��

� ��	�����
	��	����	���
�
�
�� ���
"	�
� ����	

���������� ��������
	���	���! ��
 	�"�	��� ����
�����
������������"�	�

�� 	�	���	

� ��	�����
	��	����	���
�
�
�� ���
"	�
� ����	




